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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel zu Zalbe i Predstavke

A nr. 1012/ 2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Hasan Shala, kryesues, Ymer Hoxha dhe Muhamet Rexha anétarg, duke
vendosur pérkitazi pér ankesén e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK) dega né Mitrovicg, paraqitur kundér subjektit politik Aleanca Kosova € Re
(AKR) dega Mitrovicé pér shkak te parregullsive gjaté dités sé zgjedhjeve pér raundin
e dyté t€ zgjedhjeve lokale, n& seancén e panelit t& mbajtur me 04.12.2013, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK) dega né& Mitrovicé

Arsyetim

PZAP-i , m& datén 02.12.2013, ka pranuar nj& ankesé nga PDK-ja me t& cilén
pretendohet se ne Vendvotimin nrte QV 1102X/11R pasi &sht& hapur kutia e votimit
&sht€ gjetur nj& fletévotim fals dhe se pér votim &shté njoftuar Prokuroria e cila ka
dal€ n& vend, andaj sipas parashtruesit te ankesés dyshohet se fletévotime te tilla ka n&
shum& vendvotime dhe ne qendrat e tjera te votimit. Sipas parashtruesit te ankesés
parregullsi te tilla jan€ vérejtur edhe ne piken e votimit 1114B/02D ku personat e
nj€&jt€ kane ardhur disa heré si pércjellés t& votuesve t& moshuar duke deklaruar se
kéta nuk shohin dhe nuk ding t& lexojné, derisa njé& plaké para t& gjithéve i thot# se ajo
din€ t€ lexojé dhe t& shkruaj dhe se nuk ka nevojé pér ndihmé. Parashtruesi i ankesés
métutje thekson se gjaté t&ré kohés né oborrin dhe korridorin e shkollés kang gqéndruar
personat e nj&jté t& cilét ju afroheshin votuesve dhe ju sugjeronin pér kénd g8 t&
votojné dhe duke ofruar mjete materiale pér voté.

Lidhur me rastin ng fjalé PZAP-i kérkoi informacione shtes& nga Policia e Kosovés,
ku me kété rast nga policia e Kosovés ka pranuar raportin e hetuesit me nr 5243 te
datés 03.12.2013, pérkitazi me rastin e parashtruara e ku sipas raportit saj rrjedh se



do te ndérrmiren veprimet e tjera hetimore ne identifikimin e t& dyshuarit me géllim t&
ndri¢imit t& secilit rast.

PZAP-i, e informoi subjektin politik AKR né& kuptim t& nenit 4 paragrafi 3 t&
Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, m& daté 03.12.2013, pér ankesén q& &shté
béré ndaj kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé
dat¢ 04.12.2013, n& ora 10:00. Sipas afatit t& caktuar, PZAP-i, pranoi pérgjigjen e
kérkuar nga subjekti politik AKR ng& t& cilén deklaron se ankesa né fjalé &shté e
pabazuar dhe e pa argumentuar nga fakti se subjekti politik AKR deklaron se procesi
zgjedhor n& Mitrovicg ka kaluar i rregullt dhe pa asnjé incident nga ana e AKR-s&
dhe se pretendimet e PDK-sé né Mitrovicé se ka gjetur njé fletévotim fals né QV
1102X /T1R ky fletévotim nuk ka t& b&jé asgjé me AKR, pasi q& kété ka mundur ta
b&jné aktivist t&€ PDK-s& apo qytetaré t& thjeshté me géllim g& ta démtojné procesin
zgjedhor dhe AKR-né dhe se fotografit t& cilat jang sjellé si déshmi jané shumé t& pa
qarta t& paverifikueshme né& bazé t€ cilave nuk mund t& verifikohet asgjé e aq mé pak
t€ akuzohet pér digka t€ till& pasi q& né foto nuk shihet asnjé detaj se AKR ka t& b&jé
me dicka tg tillg

PZAP-i, pasi q&€ shqyrtoj ankes&n gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

PZAP-i pér ta vértetuar gjendjen faktike né ményré t€ drejté dhe t& ploté, béri
administrimin e provave n& shkresat e 1éndés dhe njéherit doli n& vend shikim né
QNR fillimisht nxorri si prové dhe njé kopje te saj e mori sig¢ &hté¢ FRP pér nr e
Venvotimit 1102X/011R i cili ishte nénshkruar nga shtaté anétaré&, u nxorr si prové
libri i votimit 11 Mitrovica e Jugut i cili ishte i nénshkruar nga shtaté anétaré dhe pesé
vézhgues, &shté beré verifikimi i numrave t& shiritave. Eshté béré verifikimi i dy
pakove t€ gjendura né kuti, njéra me fletévotime t& pa pérdorura dhe tjetra pako me
fletévotime t€ vlefshme n& numér prej 231 fletévotime. N& két& pako ishin dy
grumbuj t€ flet&votimeve njéra me shenjen PDK me nr t& fletévotimeve 128 ndérsa
tjetri grumbuj me shenjen AKR 103 me flet&votime.

Anétarét e PZAP-it t€ gjitha fletévotimet, duke marré parasysh si ato fletévotime me
shenjen PDK dhe AKR né& shumén prej 231 fletévotimeve i verifikoi né bazé t& llupés
dhe llampés ultravjollcg dhe konstatoi se te gjitha fletévotimet i kané t& gjitha shenjat
e sigurisé, q¢ vértetohet se t& gjitha kéto fletévotime jané origjinale. Sa i pérket
pretendimeve ankimore se né kété kuti t& votimit nr 1102x/11R gjindet fletévotimet e
falsifikuara ky pretendim ishte i pabazuar ngase anétarét e PZAP-it vértetuan se né
kuting e cituar mé lart& asnjé fletévotim nuk gjindet i falsifikuar.

Sa i pérket pretendimeve ankimore shtesé qé& i ka béré ankuesi PZAP konstaton se
pretendimet ankimore né fjale jan€ te pa bazuara ngase ankuesi kéto pretendime
ankimore nuk i ka argumentuar me asnjé prové relevante.

PZAP-i edhe pse morri vendim qg ta verifikoj kuting e votimit 1114B-02D ké&té nuk e
béri n€ QNR pérshkak se pretendimet ankimore nuk kishin t& bénin me parregullsi



pér fletévotime por kishin t& b&nin me parregullsi sipas ankuesit jashté Qendrés sé
votimit dhe pér persona t& cilét nuk ishin identifikuar nga ankuesi.

Pér két€ arsye edhe ky pretendim ankimor shtesé u deshté q& t& refuzohet si i pa
bazuar.

PZAP-i konstaton se me kété rast nuk &shté arritur q& t& vértetohen pretendimet
ankimore t€ parashtruara né ankes€. Andaj, n& kuptim té& nenit 118 paragrafi 1 t&
LZP-s¢, lidhur me ankesén e lart pérmendur u vendos si n& dispozitiv t& kétij
vendimi.

Prandaj,¢éshtja e sipérshtruar nga pala ankuese mund t& jet& objekt hetimi e shqyrtimi
i institucioneve tjera te ndjekjes, policisé, prokurorisé etj.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 1012/2013 mé datén 04.12.2013.

Késhille Juridike: Ndaj kétij vendimi mund té paraqitni ankesé né Gjykatén Supreme
1€ Republikés s¢ Kosovés brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé
vendimit nga PZAP-i.



